
Управление по развитию физической культуры, спорта и 

молодежной политики Администрации города Нижний Тагил 

 

Муниципальное бюджетное учреждение  

дополнительного образования  «Спортивная школа №1» 

 

ПРИКАЗ 
 

 

от  21 марта  2023 года                              № 48 
 

Об утверждении локальных нормативных актов, регламентирующих 

образовательный процесс в МБУ ДО "СШ №1"  

 

В соответствии c Федеральным Законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ ( «Об 

образовании в Российской Федерации» с изменениями), с Федеральным 

Законом от 04.12.2007 г. №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации» с изменениями), другими нормативно-правовыми 

актами в области образования, физической культуры и спорта, охраны 

здоровья граждан; санитарными правилами и нормами, руководствуясь 

Уставом МБУ ДО «СШ №1» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Положение о режиме занятий обучающихся 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа № 1» (Приложение № 1). 

2. Утвердить Положение о формах обучения в Муниципальном 

бюджетном учреждении дополнительного образования «Спортивная школа № 

1» (Приложение № 2). 

3. Утвердить Порядок пользования обучающимися лечебно-

оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и спорта 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа № 1»  (Приложение № 3). 

4. Утвердить Порядок посещения обучающимися по своему выбору 

мероприятий, проводимых в Муниципальном бюджетном учреждении 

дополнительного образования «Спортивная школа №1»  (Приложение № 4). 

5. Утвердить Положение о порядке формирования учебно-тренировочных 

групп Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Спортивная школа № 1»  (Приложение № 5). 

6. Утвердить Положение о порядке обучения по индивидуальному 

учебному плану, в пределах осваиваемых дополнительных образовательных 

программ спортивной подготовки в Муниципальном бюджетном учреждении 

дополнительного образования «Спортивная школа № 1»  (Приложение № 6). 

7. Утвердить Положение о самостоятельной работе обучающихся 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа № 1» (Приложение № 7). 



8. Утвердить Положение об организации образовательного процесса с 

применением электронного обучения и использования дистанционных 

образовательных технологий в Муниципальном бюджетном учреждении 

дополнительного образования «Спортивная школа № 1»  (Приложение № 8). 

9. Утвердить Порядок организации выездов обучающихся и тренеров-

преподавателей Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Спортивная школа №1» на спортивные, физкультурные 

мероприятия и учебно-тренировочные мероприятия  (Приложение № 9). 

10. Заместителю директора Воробьевой О.Г. ознакомить участников 

образовательно процесса с данным приказом в срок до 27.03.2023 года. 

11. Старшему инструктору-методисту Зубковой Н.В. разметить данный 

приказ на официальном сайте учреждения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор        Н.П. Сороков 

 

С приказом ознакомлены: 

_______________________ О.Г. Воробьева 

_______________________ Н.В. Зубкова 
 

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     Приложение № 2 

РАССМОТРЕНЫ 

на заседании педагогического совета 

МБУ ДО «СШ №1» 

Протокол № 1 от «17» марта 2023 г. 

                     УТВЕРЖДЕНЫ 

                     приказом МБУ ДО «СШ №1» 

                     от «21» марта 2023 г. № 48 
 

 

 

Положение о формах обучения в Муниципальном бюджетном 

учреждении дополнительного образования 

«Спортивная школа №1» 

(МБУ ДО «СШ № 1») 

 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о формах обучения в Муниципальном бюджетном 

учреждении дополнительного образования «Спортивная школа №1» (далее - Положение) 

разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями), с Федеральным Законом от 

04.12.2007 г. №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» с 

изменениями), с Уставом МБУ ДО «СШ № 1» (далее – учреждение). 

1.2. Обучение в учреждении, с учетом потребностей, возможностей личности и в 

зависимости от объема обязательных занятий тренера-преподавателя с обучающимися 

осуществляется в очной форме. 

 

2. Виды (формы) спортивной подготовки 

2.1. Образовательная деятельности в Учреждении осуществляется по дополнительным 

общеобразовательным программами в области физической культуры и спорта.  

2.2. Спортивная подготовка носит комплексный характер и осуществляется в следующих 

видах (формах): учебно-тренировочные занятия; учебно-тренировочные мероприятия; 

спортивные соревнования; иные виды. 

2.2.1 Учебно-тренировочное занятие является основной формой обучения в спортивной 

подготовке.  В учреждении применяются следующие виды учебно-тренировочных 

занятий: 

- групповой (проводится с формированной группой обучающихся в соответствии с 

расписанием); 

- индивидуальный (может осуществляться на этапах ССМ и ВСМ, а также на всех этапах 

спортивной подготовки в период проведения учебно-тренировочных мероприятий и 

участия в спортивных соревнованиях); 

- самостоятельная работа (для обеспечения круглогодичности спортивной подготовки на 

период праздничных дней и дней отпуска тренера, на период ограничительных мер по 

эпидемиологическому благополучию в городе, на период командирования тренера-

преподавателя). 

      Формы организации учебно-тренировочных занятий: урочная (аудиторные – 

теоретические занятия, практические занятия), дистанционная (путем размещения в 

системе «Интернет» на соответствующей электронной площадке и (или) на официальном 

сайте Учреждения). Дистанционные технологии обучения применяются при 

возникновении ситуаций угрозы жизни и здоровью занимающихся (эпидемии, режим 

повышенной готовности), а также при отсутствии материально-технической базы по 

производственным причинам (ремонтные работы, соревновательная деятельность). 



 

2.2.3. Направленность, содержание и продолжительность учебно-тренировочных 

мероприятий определяется в зависимости от уровня подготовленности обучающихся, задач 

и ранга предстоящих или прошедших спортивных соревнований. Количественный состав 

участников учебно-тренировочных мероприятий формируется с учетом планирования 

участия обучающихся в физкультурных и спортивных мероприятиях, включенных в 

Календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

школы на календарный год. 

2.2.4. Спортивные соревнования - состязание среди спортсменов или команд спортсменов 

по различным видам спорта (спортивным дисциплинам) в целях выявления лучшего 

участника состязаний, проводимое по утвержденному его организатором положении 

(регламенту). Обучающиеся направляются на спортивные соревнования на основании 

утвержденного плана физкультурных и спортивных мероприятий, формируемого, в том 

числе в соответствии с Единым календарным планом межрегиональных, всероссийских и 

международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий; календарного 

плана физкультурных и спортивных мероприятий Свердловской области; календарного 

плана физкультурных и спортивных мероприятий города Нижний Тагил и 

соответствующих положений (регламентов) об официальных спортивных соревнованиях.  

Календарный план официальных физкультурных и спортивных мероприятий учреждения. 

2.2.5. К иным видам относятся: 

- воспитательные мероприятия (согласно плана воспитательной работы, утвержденного 

директором Учреждения); 

- инструкторская и судейская практика (проводится с целью получения обучающимися 

знаний и навыков инструктора по спорту и судьи по спорту для последующего привлечения 

к инструкторской и судейской работе); 

- медицинские; медико-биологические мероприятия (проведение углубленных 

медицинских обследований для обучающихся);  

- восстановительные мероприятия (применение восстановительных средств); 

- промежуточная и итоговая аттестация (система контроля уровня освоения 

образовательной программы); 

- спортивно-оздоровительная работа (проведение лагеря с дневным пребыванием детей). 

 

3.  Заключительные положения 

 

3.1. . Настоящее Положение о формах обучения в  МБУ ДО «СШ №1» является локальным 

нормативным актом, рассматривается на педагогическом совете школы и утверждаются 

приказом директора Учреждения. 

3.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящие Правила, оформляются в 

письменной форме в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

3.3. Настоящие Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и дополнения 

к Положению принимаются в порядке, предусмотренном п. 3.1. настоящего Положения. 

3.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и 

разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу.  

 

 

 

 

 


		2024-01-23T10:03:53+0500
	Сороков Николай Петрович




